43 SIGERUS DE BRABANTIA 1972, De anima intellectiva, c. 8, 110, ll. 36-43 (ho evidenziato l’oc-
correnza di forma simplex, di cui per Sigieri non si può appunto parlare nel caso dell’uo-
mo). Che l’intelletto in quanto operans intrinsecum possa essere considerato come forma
e perfezione è affermato già anche nel c. 3 dello stesso De anima intellectiva, 85, ll. 76-85:
«Et apparet iam ex dictis qualiter non solum intellectui, sed etiam homini attribuatur in-
telligere. Hoc enim non est quia intelligere est in corpore, nec quia phantasmata sunt in
corpore, sed cum homo intelligat, hoc est verum secundum partem eius quae est intel-
lectus. Unde quia intellectus in intelligendo est operans intrinsecum ad corpus per
suam naturam, operationes autem intrinsecorum operantium, sive sint motus, sive sint
operationes sine motu, attribuuntur compositis ex intrinseco operanti et eo ad quod sic
intrinsece operatur, immo etiam apud philosophos intrinseci motores, vel intrinsece ad
aliqua operantes, formae et perfectiones eorum appellantur». Cfr. BRENET 2013, 8-10.
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Sigieri risulta così perfettamente in linea con quanto richiesto da Kilwardby e

Peckham: vegetativa, sensitiva e intellettiva non costituiscono una forma sim-

plex.

Siamo allora così certi che Peckham si stia riferendo davvero a Sigieri e

a un altro collega delle Arti (per esempio Gosvino de la Chapelle, prima di es-

sere declassato a clericus suus o socius)? Il modo in cui alcuni illustri interpreti

– come Mandonnet – eludono la questione, dicendo che Sigieri è manifesta-

mente un sostenitore dell’unicità della forma sostanziale in tutte le cose, ad

eccezione dell’uomo, fa quasi sorridere:44 l’articolo è oggetto di uno scontro fe-

roce e viene condannato solo in riferimento all’uomo (per le sue implicazioni

cristologiche, e per l’impossibilità di mantenere il culto delle reliquie, caro in-

vece a Peckham), e non in riferimento alle piante, agli animali o alle pietre, e

in generale a tutte le sostanze a cui si può applicare senza particolari proble-

mi l’ilemorfismo aristotelico. Né si può dire che Peckham si stia riferendo nel-

la sua lettera ad altri errori inventati dai due saeculares, per i quali sarebbero

stati costretti a fuggire in Italia: l’arcivescovo si premura anzi di precisare

esplicitamente che si riferisce proprio alla tesi dell’unicità della forma sostan-

ziale («eam quam supra specialiter notavimus»). 

Possiamo così aggiungere un’altra piccola conclusione provvisoria: alla